Per diverse vie intendo, che vogliono inclinare alla via della Sede Ap^{ca} de purgatorio et così alli soi prelati, et multa alia, ma restringersi a quattro punti: de communione sub utraque specie, a che si potrà provvedere con buon modo, come se havea deliberato con Boemi, che non si offenderà la fede. Secondo levar il celibato de preti, et allegano nostri canonisti, quali dicono che così come la chiesa ex magna causa ordinò il celibato, così adesso maggiori ex causa si doveria levare. Ma questi Lutherani non intendono ben questo caso, che più desiderano, che sia stato osservato da Greci. Non sarà male, S. S^{ia} consulti, se in questo punto gli occorrerà cosa da farmi scrivere. Il terzo che si deggia correggere il canone della messa et molte cerimonie; ma ancora non intendo il particolare circo ciò; ³ sia certa V. S^{ia} che a tutto si haverà quel rispetto et quella consideratione che si deve. Il quarto, che omnino si faccia un concilio generale, nel che io so la mente di N. Signore et spero condurre questo articolo bene; così mi fosse facile delli altri. Ancora dicono di levar li beni alli ecclesiastici, che saria la ruina di tutto 'l stato ecclesiastico. Tamen intendo, quod in hoc cedent. Se è etiam proposto di plur eodem tempore cum articulo fidei miscere li gravamini dela natione cum Sede Ap^{ca}, de laici contra ecclesiasticos et e contra; et è stato risoluto che non, ma che sia materia da discutere da per se, ita che la prima sarà la cosa della fede. Io vedo bene et conosco etiam quello che io vidi a Bologna, che tutte queste cose sono troppo peso sopra le mie spalle, et come dice

¹ Gleich venerdì, Freitag, nicht venire wie bei L ä m m e r.

² Gleich ragioni.

³ Diesen Punkt gibt der Berichterstatter in *Cod. Ottob.* 1921 f. 258r, der viele Verwandtschaft mit Campeggio aufweist, am 19. Juni folgendermassen: „la terza, che si riformasse la messa, parendo ad alcuni, che se avesse a rimuovere tutte le cose aggiunte da Pontefici, et da altri, che l'hostia non si dovesse offerire in sacrificio per non essere in essa (come tengono) il corpo di Christo se non in figura et non in carne.“

S. Hieronymo: „Ingenia parva materias grandes non sufferunt, sed in ipso conatu postea succumbunt“. Pur poichè per ubidire mi attrovo in questi travagli, mi sforzerò di non mancare del debito, quanto portino le forze mie, et omnia consulte agere.

Sarà al proposito che 'l N. Signore faccia scriver un bon breve al R^{mo} Leodiense,¹ qual certo fa tutti quelli boni officii che deve un cardinale et ardente et buon Christiano, et è di molta authorità appresso Cesare; hora ha un poco di podagra. Il suo sigellifero va in dieta nomine suo et è persona accòrta et dotta, et mi prevaglio molto della opera sua. Visito qualche volta S. S. R^{ma}, che siamo vicini a dieci case, et faccio con esso lui quelli officii che mi pareno al proposito, il qual certo si porta bene, et è molto necessario che sia qui.